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Jak wiadomo, trudno jest osiągnąć, aby
świeca zapłonowa silników spalinowych, a
w szczególności silników lotniczych, w któ¬
rych podczas suwu sprężania wysitępują w
cylindrach wysokie prężności, działała
równie sprawnie przy małych, jak i przy
dużych obrotach silnika. W rzeczywistości
charakterystyki stygnięcia znanych świec,
nawet tych, w których specjalnie uwzględ¬
niono okres ochładzania, są zasadniczo nie¬
zmienne, tak że nie odpowiadają one rów¬
nie dobrze warunkom przy małych obro¬
tach, jak i przy pełnej liczbie obrotów sil¬
nika.

Przedmiotem wynalazku jest świeca za¬
płonowa, w której warunki przewodzenia
ciepła między chłbdzonemi częściami świe¬
cy a jej częściami ogrzanemi, zmieniają się

odpowiednio do mocy silnika dzięki zasto¬
sowaniu wrażliwego na ciepło pręta. Pręt
ten powoduje powstawanie lufo przerywa¬
nie dodatkowego styku między odlpowied-
niiemi częściami świecy zapłonowej w za¬
leżności od jej temperatury. W ten sposób
osiąga się, że warunki promieniowania cie¬
pła, w jakich znajduje się świeca, zmienia¬
ją się samoczynnie w zależności od warun¬
ków pracy silnika, wskufók czeigo świeca
zachowuje mniej więcej jednakową tempe¬
raturę przy różnych obciążeniach silnika.

Na rysunku przedstawiono kilka posta¬
ci wykonania świecy zapłonowej według
wynalazku.

Fig. 1 przedstawia podłużny przekrój
świecy, fig. 2 — taki sam przekrój drugiej
odmiany wykonania świecy, fig. 3 — widok



końca szczegółu świfeey w wykotuamiu we-
dług''fig. 2; wreszcie fig. 4 przedstawia rów¬
nież podłużny przekrój dalszej odmiany
wykonania świecy.

świeca zapłonowa w wykonaniu według
fig. 1 posiada osłonę lf wyposażoną w
gwint, zapomocą którego można ją wkręcić
w otwór cylindra silnika. W osłonie tej umo¬
cowana jest środkowa elektroda 8 zapomo¬
cą wkrętki 2, części izolacyjnych 4, 5, 6 o-
raz górnej nakrętki 7, przyczem dolny ko¬
niec 9 tej środkowej elektrody 8 znajduje
się wpobliżu występu 10 osłony 1, połączo¬
nej z masą silnika. Zewryętrzaaa nakrętka
11, obejmująca nakrętkę 7, stanowi chło¬
dzoną głowicę świecy, przyczem nakrętka
11 służy również do utrzymywania części
izolacyjnych we właściwem miejscu.

Środkowa elektroda 8 jest wydrążona,
a we wnętrzu jej umieszczony jest z pew¬
nym luzem pręt 13, którego jeden koniec
jest połączony zapomocą nagwintowanego
czopa 14 ze spodem środkowe} elektrody
8, podczas gdy drugi koniec jest swobodny
i nieco oddalony od przeciwległej po¬
wierzchni dna górnej nakrętki 7, tak że
między niemi pozostaje pewien, stosunko¬
wo mały odstęp 15. Zapomocą odpowied¬
niego doboru długości, przekroju i materja-
łu środkowej elektrody 8 i piręta 13, można
z łatwością osiągnąć takie warunki, że w ra¬
zie gdy temperatura świecy jest niżstza od
pewnej określonej wartości, koniec pręta
13 pozostaje w pewnem oddaleniu od prze¬
ciwległej powierzchni nakrętki 7, wskutek
czego ciepło (przenosi się ze środkowej elek¬
trody do zewnętrznej nakrętki 11 poprzez
środkową elektrodę 8, a gdy elektroda 8
jest silniej ogrzana i temperatura jej prze¬
kroczy pewną granicę, wówczas pręt 13
wydłuża się, koniec zaś jego stykać się bę¬
dzie z nakrętką 7. Wówczas pręt 13 współ¬
działa również w przewodzeniu ciepła ze
ścrodkowieij elektrody 8 do zewnętrznej na¬
krętki 11.

Dzięki opisanemu powyżej urządzeniu,

o ile chodzi o wypromieniowanie ciepła i
chłodzenie świecy odpowiednio do zmienia¬
jących się warunków pracy silnika, osiąga
się pożądane warunki, przy których utrzy¬
muje się stałą w przybliżeniu temperaturę i
niezawodną pracę świecy zapłonowej.

Na fig. 2 i 3 uwidoczniono inną postać
wykonania świecy zapłonowej, w której
pręt 13 jest zabezpieczony przed wywiera¬
niem znacznego nacisku na dno nakrętki 7
w kierunku jej osi, mogącego spowodować
zmianę położenia elektrody &.W tern wy¬
konaniu nakrętka 7 zaopatrzona jest na
swej wewnętrznej powierzchni w stożkowy
występ 16, a pręt 13 aa swym zwróconym
do nakrętki 7 końcu posiada stożkowe wy¬
drążenie 17 oraz promieniowe szczeliny 18,
przyczem między szczelinami 18 powstają
w ten sposób podatne kły 19. O ile nastąpi
wydłużenie się pręta 13, wówczas podatne
kły 19 stykać się będą ze stożkowym wystę¬
pem 16, ułatwiając w ten sposób przewód-
nicltwo ciepła z elektrody 8, przyczem jed¬
nak silniejszy nacisk nie jest wywierany na
stożek występu 16, ponieważ podatne kły
19 mogą odginać się w kierunku promie¬
niowym.

W przykładach wykonania świecy za¬
płonowej według fig. 1 i 2 względną zmianę
długości między środkową elektrodą 8 a
prętem 13 można temu przypisać, że części
te przybierają różne temperatury, a to dla¬
tego, że elektroda 8 wypromieniowuje swo¬
je ciepło w otaczające powietrze, gdy tym¬
czasem pręt 13 jest zabezpieczony przed
wypromieniowywaniem ciepła. Elektroda 8
i pręt 13 mogą więc być wykonane z tego
samego maiterjału. Skądinąd można rów¬
nież wykonać elektrodę 8 i pręt 13 z mate-
rjałów o różnych współczynnikach rozsze¬
rzalności cieplnej, wskutek czego osiąga się
powiększenie różnicy ich wzajemnych wy¬
dłużeń.

W postaci wykonania świecy zapłono¬
wej według fig. 4 pręt 13, przytwierdzony
do elektrody 8, składa się z dwóch kawał-



ków metali, z których 'każdy posiada inny
spółczynnik rozszerzalności cieplnej. Z po¬
wodu różnej rozszerzalności cieplnej tych
metali otrzymuje się w świecy odchylenie
końca pręta 13, który wskutek tego styka się
z pochyłą powierzchnią 20 wkładki 21, za¬
kleszczonej między brzegiem wydrążonej
elektrody 8 a naikrętką 7. Również i wów¬
czas, gdy świeca jest silnie nagrzewana,
pręt 13 przewodzi niezawodnie dodatkowo
ciepło do zewnętrznej nakrętki 11, przy-
czem jednak unika się wszelkiego niepożą¬
danego nacisku pręta 13 na wkładkę 21.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Świeca zapłonowa do silników spa¬
linowych, wyposażona w środki do ułatwie¬
nia wypromieniowywania ciepła, znamien¬
na tern, że zawiera między zewnętrznemu
nakrętkami (7, 11), wypromieniowującemi
ciepło, a środkową elektrodą (8) wrażliwy
na ciepło pręt (13), którego jeden koniec u-
mocowany jest w powyższej elektrodzie
(8), drugi zaś koniec jest swobodny i znaj¬
duje się w pewnej odległości od przeciwle¬
głej mu powierzchni dna górnej nakrętki
(7) przy temperaturze świecy, leżącej po¬
niżej pewnej granicy, a przy temperaturze
świecy, odpowiadającej normalnej pracy
silnika, koniec powyższego pręta (13) styka
się z przeciwległą mu powierzchnią ze¬
wnętrznej nakrętki (7), stwarzając w ten
sposób dodatkowe połączenie do bezpo¬
średniego odprowadzania ciepła do chło¬
dzonych części świecy z ogrzewanej spali¬
nami środkowej elektrody (8), wskutek cze¬
go świeca zachowuje w przybliżeniu tem¬

peraturę stałą przy różnych obciążeniach
silnika.

2. Odmiana świecy zapłonowej we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że styk mię¬
dzy prętem (13) i chłodzonemi zewnętrznie
nakrętkami (7, 11) łba świecy zostaje usku¬
teczniony przy użyciu podatnych części.

3. Odmiana świecy zapłonowej we¬
dług zastrz, 2, znamienna tern, że swobod¬
ny stykowy koniec pręta (13) jest rozszcze¬
piony, przyczem kły (19) tego końca two¬
rzą podatne stożkowe gniazdo (17), prze¬
znaczone do osiadania na niem stożkowego
występu (16) przeciwległego oporowego
dna zewnętrznej nakrętki (7) łba świecy.

4. Odniiana świecy zapłonowej we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że pręt (13)
wzdłuż swej długości składa się z dwóch
kawałków różnych metali, wskutek czego
swobodny koniec jego styka się z chłodzo¬
nym łbem świecy po ugięciu się pręta (19)
pod wpływem wzrostu jego temperatury.

5. Świeca zapłonowa według zastrz.
1 — 4, zaopatrzona w wydrążoną środko¬
wą elektrodę z umieszczonym w ntej prę¬
tem, znamienna tern, że pręt (13) jest umo¬
cowany na tym końcu (9) elektrody (8),
gdzie powstaje iskra, w pozostałej zaś czę¬
ści pręt ten nie dotyka środkowej elektro¬
dy (8) i kończy się naprzeciw powierzchni
chłodzonego łba (7, 11) świecy, w który
jest zaopatrzony zewnętrzny koniec tej
środkowej elektrody (8).

Aleś s a n dr o T e ba 1 d i.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik ,patemtowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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